
   

08.02.2023 08:22:28 D:\ДУМА\2023 год\03.03.2023\САЙТ\Redum2023-119\решение № .doc 

ДАРОВСКАЯ РАЙОННАЯ ДУМА ДАРОВСКОГО РАЙОНА                    

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ ШЕСТОГО СОЗЫВА 

РЕШЕНИЕ 

  03.03.2023  № 119 

пгт Даровской  

Об отчете председателя Контрольно-счетной комиссии Даровского    

района о проведенных контрольных и экспертно-аналитических                   

мероприятиях во 2 полугодии 2022 года, годовой отчет за 2022 год  

В соответствии с подпунктом 3.3 пункта 3 Перспективного плана рабо-

ты Даровской районной Думы Даровского района Кировской области           

на 2023 год, утвержденного решением Даровской районной Думы Даровского 

района Кировской области от 16.12.2022 № 114 «О перспективном плане ра-

боты Даровской районной Думы Даровского района Кировской области                

на 2023 год», заслушав отчет председателя Контрольно-счетной комиссии 

Даровского района Каниной Л.С. о проведенных контрольных и экспертно-

аналитических мероприятиях во 2 полугодии 2022 года, годовой отчет за 2022 

год Даровская районная Дума РЕШИЛА: 

1. Отчет  председателя Контрольно-счетной комиссии Даровского рай-

она Каниной Л.С. о проведенных контрольных и экспертно-аналитических 

мероприятиях во 2 полугодии 2022 года, годовой отчет за 2022 год принять к 

сведению. Прилагается. 

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия.  

 

Председатель Даровской 

районной Думы    В.В. Пупова 



08.02.2023 08:22:29 D:\ДУМА\2023 год\03.03.2023\САЙТ\Redum2023-119\Отчет 2 полугодие, год 2022.doc 

Приложение  

 

к решению Даровской 

районной Думы                  

Даровского района              

Кировской области 

от 03.03.2023 № 118 

ОТЧЕТ  

председателя Контрольно-счетной комиссии Даровского района                        

о проведенных контрольных и экспертно-аналитических мероприятиях 

во 2 полугодии 2022 года, годовой отчет за 2022 год 

Во 2 полугодии 2022 года Контрольно-счетной комиссией Даровского 

района проведено 3 контрольных, 18 экспертно-аналитических мероприятий, 

и 33 экспертизы нормативных правовых актов.  

Контрольное мероприятие «Проверка законности и эффективности ис-

пользования бюджетных средств, направленных в 2020-2021 годах и истек-

шем периоде 2022 года на реализацию государственной программы Киров-

ской области «Развитие физической культуры и спорта» проведено в Муни-

ципальном казенном учреждении дополнительного образования детско-

юношеская спортивная школа пгт Даровской Кировской области (далее – 

ДЮСШ).  

В 2022 году ДЮСШ реализовано мероприятие «Финансовая поддержка 

детско-юношеского спорта» Государственной программы Кировской области 

«Развитие физической культуры и спорта» на сумму 500,0 тыс. рублей. В хо-

де реализации мероприятия ДЮСШ приобретен снегоход Буран Лидер АДЕ 

на сумму 390500,00 рублей, мячи, лыжероллеры коньковые. Нарушений при 

проверке не установлено. 

«Проверка законности и эффективности владения, пользования и рас-

поряжения отдельными объектами имущества за 2021 год и истекший период 

2022 года» проведена в Администрации Вонданского сельского поселения. В 

ходе контрольного мероприятия проверено право пользования муниципаль-



 

08.02.2023 08:22:29 D:\ДУМА\2023 год\03.03.2023\САЙТ\Redum2023-119\Отчет 2 полугодие, год 2022.doc 

2 

ным образованием Вонданское сельское поселение объектом, расположен-

ным по адресу: Вонданка, ул. Школьная, д.7а. Установлено: решением Ко-

тельничского районного суда от 30.10.2012 на Администрацию Вонданского 

поселения возложена обязанность обращения в Управление Федеральной 

службы регистрации, кадастра и картографии по Кировской области с заяв-

лением о принятии на учет бесхозяйного объекта культурного наследия – 

церкви Рождения Иоанна Предтечи. На основании заявления Администрации 

Вонданского сельского поселения 11.04.2014 объект принят на учет, как бес-

хозяйный объект недвижимости, в Управлении Федеральной службы госу-

дарственной регистрации, кадастра и картографии по Кировской области. 

Решением Котельничского районного суда Кировской области от 29.06.2015 

признано право муниципальной собственности муниципального образования 

Вонданское сельское поселение на объект недвижимости – церковь Рожде-

ния Иоанна Предтечи. Право муниципальной собственности Вонданского 

сельского поселения на церковь Рождения Иоанна Предтечи зарегистрирова-

но Администрацией поселения 19.05.2022. 

В ходе контрольного мероприятия сделан запрос в Управление Феде-

ральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по 

Кировской области по объекту: здание с кадастровым номером 

43:08:310203:213, расположенным по адресу: Кировская область, Даровской 

район, с. Вонданка, ул. Школьная, д. 7а. Согласно полученным Сведениям 

выписки об основных характеристиках и зарегистрированных правах на объ-

ект недвижимости (здание) на 16.09.2022 по данному адресу за Администра-

цией поселения зарегистрирован объект - Нежилое здание, вид вещного пра-

ва – собственность, отметка о принадлежности Нежилого здания к объектам 

культурного наследия отсутствует, вид разрешенного использования не уста-

новлен.  

Нежилое здание Администрацией поселения в оперативное управле-

ние, хозяйственное ведение не передано, находится в казне муниципального 



 

08.02.2023 08:22:29 D:\ДУМА\2023 год\03.03.2023\САЙТ\Redum2023-119\Отчет 2 полугодие, год 2022.doc 

3 

образования. После регистрации права собственности на Нежилое здание 

Администрацией поселения не внесены сведения об объекте собственности в 

Реестр муниципального имущества Вонданского сельского поселения, Нежи-

лое здание не поставлено на бухгалтерский учет. На момент проверки, по 

данным администрации поселения, Нежилое здание частично используется 

СПК колхоз «Вонданский» без оформления права пользования. Администра-

цией поселения в адрес СПК колхоз «Вонданский» направлено Уведомление 

об освобождении помещения. В 2022 году СПК колхоз «Вонданский» напра-

вил в Арбитражный суд Кировской области исковое заявление с требования-

ми к Администрации поселения о признании за собой права собственности 

на Нежилое здание в силу приобретательной давности. В Единый государ-

ственный реестр недвижимости 05.09.2022 внесена реестровая запись об 

ограничении прав и обременения объекта недвижимости - запрещение реги-

страции. В настоящее время окончательное решение судом не принято.  

Контрольное мероприятие «Проверка законности и эффективности ис-

пользования средств межбюджетных трансфертов из областного бюджета 

местным бюджетам, направленных на осуществление дорожной деятельно-

сти в отношении автомобильных дорог общего пользования местного значе-

ния за 2021 год и истекший период 2022 года, формирования и использова-

ния бюджетных ассигнований дорожных фондов муниципальных образова-

ний за 2018-2021 годы и истекший период 2022 года» проведено Контрольно-

счетной комиссией Даровского района во всех муниципальных образованиях 

Даровского района.  

Формирование дорожных фондов в 2018-2021 годах и 1 полугодии 

2022 года проводилось в соответствии с утвержденными представительными 

органами муниципальных образований Порядками формирования и исполь-

зования дорожных фондов. Фактическое поступление доходов, формирую-

щих дорожный фонд, в 2018-2021 годах при плане 183,5 млн. рублей, соста-

вило 177,8 млн. рублей. При проверке полноты направления поступивших 



 

08.02.2023 08:22:29 D:\ДУМА\2023 год\03.03.2023\САЙТ\Redum2023-119\Отчет 2 полугодие, год 2022.doc 

4 

доходов на формирование бюджетных ассигнований дорожных фондов уста-

новлено занижение бюджетных ассигнований дорожного фонда муници-

пального образования Даровской район в 2018 году на сумму 4582,2 тыс. 

рублей и дорожного фонда Лузянского сельского поселения в 2018 году на 

сумму 40,2 тыс. рублей. 

В проверяемом периоде израсходовано 192,2 млн. рублей средств до-

рожных фондов. Проверено использование средств межбюджетных транс-

фертов на осуществление дорожной деятельности из областного и районного 

бюджетов в бюджеты муниципальных образований в 2021-2022 годах. 

Нарушений при размещении заказов не установлено. Все муниципальные 

контракты заключены с использованием конкурентных способов определе-

ния подрядчика. С использованием межбюджетных трансфертов реализова-

ны мероприятия: содержание дорог и понтонных мостов, ремонт автомо-

бильной дороги Даровской – Двойники в объеме 6,62 км., ремонт автомо-

бильных дорог пгт Даровской (ул. Советская в объеме 1,26 км., ул. Садовая в 

объеме 0,644 км., ул. Энергетиков в объеме 0,34 км.), обустройство трех пе-

шеходных переходов по ул. Советская пгт Даровской, выполнение работ по 

разработке проектной документации на капитальный ремонт моста через ре-

ку Даровка на автомобильной дороге общего пользования ул. Советская пгт 

Даровской.  

В ходе контрольного мероприятия установлены нарушения Граждан-

ского кодекса РФ, Федерального закона № 44-ФЗ, условий соглашений, кон-

трактов: нарушение заказчиками сроков оплаты выполненных работ, зани-

жение суммы пени за несвоевременное исполнение подрядчиками контрак-

тов, неточное описание предмета контракта, невыполнение показателя ре-

зультативности использования МБТ, занижение в условиях контракта суммы 

обеспечения гарантийных обязательств; нарушение подрядчиками сроков 

исполнения работ, не предоставление гарантийных обязательств. При осмот-

ре состояния отремонтированного участка дороги ул. Советская установлено: 



 

08.02.2023 08:22:29 D:\ДУМА\2023 год\03.03.2023\САЙТ\Redum2023-119\Отчет 2 полугодие, год 2022.doc 

5 

на перекрестке улицы Советской с ул. Энергетиков в месте пешеходного пе-

рехода имеется разрушение асфальтобетонного покрытия, что требует свое-

временного обращения к подрядчику для исполнения гарантийных обяза-

тельств. При осмотре состояния отремонтированного участка дороги ул. Са-

довая установлено: отсутствует заделка мест отбора керна (вырубки).  

Во втором полугодии 2022 года проведена финансовая экспертиза 33 

проектов муниципальных правовых актов муниципальных образований Да-

ровского района: 20 проектов решений о внесении изменений в бюджеты на 

2022 год и плановый период 2023-2024 годов и 13 проектов муниципальных 

программ, по результатам подготовлено 33 заключения.  

Администрацией Даровского района, Управлением образования адми-

нистрации Даровского района на 2023-2028 годы разработаны проекты 13 

муниципальных программ.  

В нарушение Порядка разработки муниципальных программ 7 проек-

тов муниципальных программ направлены в Контрольно-счетную комиссию 

позднее срока, установлено несоответствие паспортов муниципальных про-

грамм утвержденной форме, наименований программ, соисполнителей - Пе-

речню муниципальных программ, отсутствие необходимых разделов про-

грамм. 

Контрольно-счетной комиссией выражено мнение о недостатках при 

разработке отдельных проектов муниципальных программ:  

- отсутствие приоритетов муниципальных программ; 

- замечания и несоответствия при формулировке целей в паспорте и 

текстовой части программы;  

- не соответствие поставленных муниципальными программами задач 

Стратегии социально-экономического развития муниципального образования 

Даровской район на 2019-2035 годы;  

- отсутствие мероприятий, их несоответствие поставленным целям и 

задачам, различная формулировка мероприятий в текстовой части и прило-



 

08.02.2023 08:22:29 D:\ДУМА\2023 год\03.03.2023\САЙТ\Redum2023-119\Отчет 2 полугодие, год 2022.doc 

6 

жениях, отсутствие краткого описания мероприятий; 

- несоответствие объемов финансового обеспечения в паспорте про-

граммы, текстовой части, приложениях, планирование источников финанси-

рования муниципальной программы (федеральный бюджет, кредиты кредит-

ных организаций) при отсутствии на то оснований, отсутствие взаимосвязи 

мероприятий и объемов финансирования; 

- несоответствие целевых показателей эффективности поставленным 

задачам, отсутствие показателей эффективности, установленных Указом 

Президента РФ № 607;  

- отсутствие конечных результатов реализации программ, взаимосвязи 

конечных результатов с поставленными целями, задачами.  

Во втором полугодии 2022 года проведено 18 экспертно-аналитических 

мероприятий: 5 проверок исполнения бюджетов за полугодие 2022 года, 6 

проверок исполнения бюджетов за 9 месяцев 2022 года, 7 проверок проектов 

бюджетов муниципальных образований Даровского района на 2023 год и на 

плановый период 2024 и 2025 годов. Подготовлено 18 заключений. 

В рамках подготовки заключений на проекты решений о бюджете про-

ведена оценка соблюдения нормативных правовых актов, методических ма-

териалов и иных документов, составляющих основу формирования бюдже-

тов.  

Проекты решений о бюджете предоставлены к проверке в срок. В ходе 

мероприятия отмечено: не соответствие значений показателей доходов, рас-

ходов в приложениях и текстовой части Решения о бюджете, неверные зна-

чения показателей по источникам финансирования дефицита бюджета, по 

объему условно утверждаемых расходов, несоответствие сумм целевых до-

ходных источников и объемов бюджетных ассигнований формируемых за 

счет целевых бюджетных средств, применение неверного наименования 

межбюджетных трансфертов, отсутствие информации в текстовой части по 

привлечению кредитов кредитных организаций, бюджетных ассигнований на 



 

08.02.2023 08:22:29 D:\ДУМА\2023 год\03.03.2023\САЙТ\Redum2023-119\Отчет 2 полугодие, год 2022.doc 

7 

обслуживание муниципального долга и т.д.  

 

Годовой отчет за 2022 год 

В годовом отчете обобщены основные итоги деятельности Контрольно-

счетной комиссии за 2022 год. 

Контрольные и экспертно-аналитические мероприятия проводились 

Контрольно-счетной комиссией в 2022 году в соответствии с задачами и пол-

номочиями, возложенными Бюджетным кодексом Российской Федерации, 

Федеральным законом от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах органи-

зации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской 

Федерации и муниципальных образований» и Положением о Контрольно-

счетной комиссии Даровского района, утвержденным решением Даровской 

районной Думы от 17.12.2021 № 31 «О Контрольно-счетной комиссии муни-

ципального образования Даровской муниципальный район Кировской обла-

сти». Контрольно-счетная комиссия Даровского района осуществляет внеш-

ний муниципальный финансовый контроль в сфере бюджетных правоотно-

шений. Статьей 8 Положения о Контрольно-счетной комиссии Даровского 

района утверждены 12 полномочий.  

В 2022 году в соответствии с планом работы Контрольно-счетной ко-

миссией Даровского района, проведено 5 контрольных и 80 экспертно-

аналитических мероприятий (в т.ч. 49 экспертиз муниципальных правовых 

актов), всего 85 мероприятий. При проведении 27 экспертных мероприятий 

нарушений не установлено.  

Контрольные мероприятия проведены на предмет эффективности, ре-

зультативности использования средств Администрацией Верховонданского 

сельского поселения, средств областного и местных бюджетов, направлен-

ных на ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения, 

на финансовую поддержку детско-юношеского спорта, мониторинг нацио-

нальных проектов. Проверки проведены на 11 объектах, проверками охваче-



 

08.02.2023 08:22:29 D:\ДУМА\2023 год\03.03.2023\САЙТ\Redum2023-119\Отчет 2 полугодие, год 2022.doc 

8 

но 187,9 млн. рублей бюджетных средств и 378,6 тыс. рублей муниципально-

го имущества.  

Установлено 290 нарушений на сумму 4814,9 тыс. рублей (в 2021 году 

159 нарушений на сумму 31126,8 тыс. рублей, в 2020 году 333 нарушения на 

сумму 14566,9 тыс. рублей, в 2019 году 761 нарушение на сумму 15763,9 тыс. 

рублей, в 2018 году - 659 нарушений на сумму 27598,6 тыс. рублей), из них 

нарушения при формировании и исполнении бюджетов 4814,4 тыс. рублей, 

нарушения при госзакупках 0,5 тыс. рублей; не эффективное использование 

средств бюджета составило 122,5 тыс. рублей. По результатам контрольных 

мероприятий в адрес руководителей проверенных учреждений направлено 10 

представлений Контрольно-счетной комиссии.  

В состав экспертно-аналитических мероприятий вошли: 7 мероприятий 

по внешней проверке проектов решений о бюджете на 2023 год и плановый 

период 2024-2025 годов, 7 мероприятий по внешней проверке отчетов об ис-

полнении бюджетов муниципальных образований за 2021 год, 17 мероприя-

тий по внешней проверке отчета об исполнении бюджетов муниципальных 

образований Даровского района за 1 квартал, полугодие и 9 месяцев 2022 го-

да, всего 31 мероприятие, подготовлено 31 заключение. В ходе экспертно-

аналитических мероприятий выявлено 182 нарушения на сумму 27139,9 тыс. 

рублей, из них нарушения при формировании и исполнении бюджетов на 

сумму 1401,2 тыс. рублей, нарушения бухгалтерского учета 25738,7 тыс. 

рублей; не эффективное использование денежных средств на сумму 1368,2 

тыс. рублей.  

Проведено 49 финансово-экономических экспертиз нормативных пра-

вовых актов: 36 проверок проектов решений о внесении изменений в реше-

ние о бюджетах муниципальных образований на 2022 год и плановый период 

2023-2024 годов, экспертиза 13 муниципальных программ. По результатам 

подготовлено 49 заключений, установлено 103 нефинасовых нарушения. 

В целях координации своей деятельности КСК по Даровскому району 



 

08.02.2023 08:22:29 D:\ДУМА\2023 год\03.03.2023\САЙТ\Redum2023-119\Отчет 2 полугодие, год 2022.doc 

9 

взаимодействует с Контрольно-счетной палатой Кировской области. В 2022 

году два мероприятия проведены совместно с Контрольно-счетной палатой 

Кировской области. Единый отчет по мероприятию направляется Контроль-

но-счетной палатой Кировской области Губернатору Кировской области, 

главам районов, Прокуратуру Кировской области, иные инстанции. 

Даровской районной Думой заключены соглашения с городской и 

сельскими Думами по передаче полномочий Контрольно-счетных комиссий 

поселений на исполнение Контрольно-счетной комиссией Даровского райо-

на. Обязательными для исполнения Контрольно-счетной комиссии Даровско-

го района являются внешние проверки проектов бюджетов и годовых отчетов 

об исполнении бюджетов. Данные проверки в 2022 году проведены во всех 

муниципальных образованиях. По внесению изменений в бюджеты поселе-

ний 2022 года подготовлено 30 заключений, 14 заключений - на исполнение 

бюджетов поселений за 1 квартал, полугодие и 9 месяцев 2022 года.  

Результаты проведенных контрольных и экспертно-аналитических ме-

роприятий предоставляются на обсуждение Совету Даровской районной Ду-

мы 2 раза в год, информация о проведенных контрольных и экспертно-

аналитических мероприятиях, так же, по результатам полугодия, заслушива-

ется на заседаниях Даровской районной Думы. Информация о проведенных 

контрольных и экспертно-аналитических мероприятиях размещается на 

Официальном сайте Даровского района.  

Надеюсь, что материалы проверок являются источником объективной 

информации для должностных лиц органов местного самоуправления о со-

стоянии уровня финансовой дисциплины, качества исполнения бюджетного 

процесса в муниципальных образованиях Даровского района. 

 

___________ 

 


	D:\ДУМА\2023 год\03.03.2023\САЙТ\Redum2023-119\решение № .doc
	D:\ДУМА\2023 год\03.03.2023\САЙТ\Redum2023-119\Отчет 2 полугодие, год 2022.doc

